
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

COPIA DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I
POTERI DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 29 del Reg.

Data 29-03-2018

Oggetto: OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' AGLI STRUMENTI
INFORMATICI  PER L'ANNO 2018.

L' anno  duemiladiciotto, il giorno  ventinove del mese di marzo alle ore 17:56 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, con la partecipazione del Segretario Comunale dott.ssa Chiara

Piraino.

Il Commissario Straordinario, Ing. Biancuzzo Alfredo, nominato con D. P. N. 555/GAB del

31/05/2017  delibera sull’oggetto sopraindicato.



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA l’allegata proposta di deliberazione n. 30 del  29.03.2018 dell’Area  avente l’oggetto:”
OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' AGLI STRUMENTI INFORMATICI  PER L'ANNO 2018.;

VISTO che ai sensi dell’art. 1, comma 1 lett.i) della L.R. n° 48/91 e successive modifiche e
integrazioni sulla proposta di deliberazione in oggetto ha espresso:

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica, parere
favorevole;

FATTO proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

VISTO l’O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana, nonché la L.R. n. 48/91;

DELIBERA

Di approvare la proposta di cui in premessa avente l’oggetto ivi indicato

DELIBERA

di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti dell’art. 12
della L.R. 44/91, stante la necessità e l’urgenza di provvedere in merito.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.29 del 29-03-2018 Comune di S.F del Mela

Pag.2



COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PER IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA  GIUNTA MUNICIPALE
N.30  DEL 29-03-2018

Oggetto:OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' AGLI STRUMENTI INFORMATICI
PER L'ANNO 2018.

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.29 del 29-03-2018 Comune di S.F del Mela

Pag.3



RICHIAMATI i principi di economicità, efficacia, pubblicità, imparzialità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1, comma 1, della legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;

CONSIDERATO che l’articolo 9, comma 7, del decreto legge 18 ottobre 2012 n. 179, convertito
con modifiche dalla legge 17 dicembre 2012 n. 221, prevede che ''L'agenzia definisce e aggiorna
annualmente le linee guida nazionali che individuano gli standard tecnici, compresa la
determinazione delle ontologie dei servizi e dei dati, le procedure e le modalità di attuazione delle
disposizioni del Capo V del presente Codice con l'obiettivo di rendere il processo omogeneo a
livello nazionale, efficiente ed efficace. Le pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 2, comma
2, del presente Codice si uniformano alle suddette linee guida"',

PRECISATO che la predetta normativa aggiorna il Codice dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. n.
82/2005 e ss. mm. ed ii.);

RICHIAMATA  la legge 9 gennaio 2004, n. 4 (ed. "legge Stanca") che detta disposizioni per
favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici;

EVIDENZIATO che la citata legge n. 4/2004, con la definizione di “accessibilità” intende riferirsi
alla “capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei limiti consentiti dalle conoscenze
tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza discriminazioni, anche da
parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o configurazioni
particolari”;  essa riguarda pertanto i prodotti hardware e software (compresi i siti web) delle
pubbliche amministrazioni;

RICHIAMATI altresì :
il decreto del Presidente della Repubblica 1 marzo 2005, n. 75, che reca disposizioni-
regolamentari attuative della legge 9 gennaio 2004, n.4, per favorire l'accesso dei soggetti
disabili agli strumenti informatici";
 il D.M. 8 luglio 2005, aggiornato dal D.M. 20 marzo 2013, n. 195, che definisce i criteri ed-
i metodi per la verifica tecnica ed i requisiti tecnici di accessibilità previsti dalla legge 9
gennaio 2004, n. 4;
 la Circolare AgID n. 61/2013, adeguata con Circolare AgID n. 1/2016, che prevede obblighi-
delle pubbliche amministrazioni in materia di accessibilità dei siti web e servizi informatici;
 la Direttiva della Presidenza del consiglio - Dipartimento funzione pubblica 26 novembre-
2009, n. 8, che reca indicazioni per la riduzione dei siti web pubblici obsoleti e per il
miglioramento di quelli attivi e della qualità dei servizi e delle informazioni on line al
cittadino e alle imprese e  in particolare, l'art. 4 della summenzionata direttiva che prevede
l'emanazione di Linee guida per i siti web delle P.A.;

RITENUTO di procedere alla implementazione degli “obiettivi di accessibilità” allo strumento
informatico sito istituzionale del Comune per l’anno 2018 per la predisposizione e la relativa
pubblicazione nella sezione “Trasparenza” del sito web istituzionale (Altri contenuti/accessibilità,
catalogo dei dati, metadati e banche dati), come da documento che viene allegato al presente per
farne parte integrante e sostanziale;

VISTI:
- la L. n. 190/12 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’ illegalità
nella Pubblica Amministrazione ";
- il D. Lgs. n. 33/2013 sul tema "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni", come

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.29 del 29-03-2018 Comune di S.F del Mela

Pag.4



modificato dal D. Lgs. n. 97/2016 "Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza"',
- la delibera dell'ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016;
- l'art. 4 dalla L. R. 26 giugno 2015 n. 11 (Modifiche alla legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30)
in materia di trasparenza amministrativa;

SI PROPONE DI:

- Approvare il documento contenente gli “Obiettivi implementazione alla accessibilità per l’anno
2018” del Comune di San Filippo del Mela  allegato alla presente proposta di deliberazione quale
parte integrante e sostanziale della stessa;

-Pubblicare nell'apposita applicazione web dell'AgID gli obiettivi di accessibilità del Comune di
San Filippo del Mela per l'anno 2018;

-Pubblicare il suddetto documento nella sezione “Trasparenza” del sito web istituzionale - Altri
contenuti/accessibilità, catalogo dei dati, metadati e banche dati;

Il Responsabile del Procedimento
F.to

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.29 del 29-03-2018 Comune di S.F del Mela

Pag.5



Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti ai sensi dell'art. 1 comma 1 lett. i) della L.R. n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

Il Responsabile
Del Servizio
Interessato

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:   Favorevole
_______________________________________________________________
Data:29-03-2018                                       Il Responsabile del servizio
                                                                F.to Sig.ra Tindara Sgro'

Letto, approvato e sottoscritto:

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.29 del 29-03-2018 Comune di S.F del Mela

Pag.6



Letto, approvato e sottoscritto

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON POTERI DI G.M.

Il Segretario Comunale

F.to  ALFREDO BIANCUZZO F.to dott.ssa Chiara Piraino

_______________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata
all’Albo Pretorio il giorno non festivo                            e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Lì

IL MESSO COMUNALE Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Chiara Piraino

___________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-03-2018
Essendo immediatamente esecutiva.

Lì 29-03-2018 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Chiara Piraino
________________________________________________________________________________

COMMISSARIO PREFETTIZIO GIUNTA n.29 del 29-03-2018 Comune di S.F del Mela

Pag.7


